se determinó el valor que hace que el proyecto sea indiferente, es decir, con un VAN cercano a
cero.

•	 Precio pagado a productor: Se consideró una variación de ± 20% sobre el precio base utilizado
en la evaluación (US$ 0,5/vara).

•	C ostos de producción: Se consideró un aumento de 20% de los costos de producción.

•	I nversión en material vegetal: Se consideró un alza de un 20% en el valor de cada bulbo.

De acuerdo a estos resultados (Cuadro 8), el precio de las varas pagado a productor no puede
ser inferior a $ 243, esto significa que el proyecto sólo tolera una disminución máxima de 2% del
precio considerado en el escenario base, lo que permite concluir que el proyecto no tiene margen
para una reducción en el precio de los tallos, lo mismo sucede al analizar un aumento en los costos
de producción o de bulbos, donde el proyecto resiste un aumento máximo de 2% del costo de
producción o de 2,6% en el costo de los bulbos.

Cultivo de Tulipán – XII Región de Magallanes					   FIA  –  Valorización de Resultados – 11

20

.

Cuadro 8.	 Análisis de Sensibilidad Proyecto Tulipán
Parámetro	 Valor	 VAN (12%)   	 TIR
		  miles de $

Precio inferior (-20% precio base por tallo)	 198	 -   207.751
Precio superior (+20% precio base por tallo) 	 297	   263.961   	 37,8%
Precio indiferente	 243	   4.519   	 12,4%
Costos de producción mayores	 +20%	 -   192.926   	 -4,3%
Costos de producción indiferente	 +2%	   6.002   	 12,6%
Sube el precio y el costo de producción	 $297/vara y 	   42.930   	 15,6%
	 +20% Cto. Prod.
Precio de los bulbos (+20% precio base)	 188	 -   180.156   	 -3,2%
Precio indiferencia de los bulbos	 161	   1.031   	 12,1%

Fuente: Elaboración Consultora Capablanca Ltda.

  3.  El alcance del negocio

El modelo de producción de tulipán para exportación es un negocio que tiene una rentabilidad
moderada y ella se mantendrá en la medida que exista un alto porcentaje de bulbos que broten y
la cantidad de varas con calidad exportable sea igual o mayor a 95%.

Lo anterior, sumado a la alta inversión anual que se requiere, principalmente por concepto de ad-
quisición de bulbos, así como a los requerimientos de gestión necesarios para disminuir los riesgos
propios del cultivo, en particular lo que se refiere a la adquisición de bulbos, hace que el negocio